APROVADO
Em 28/03/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 15/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais submete a
consideração do Colendo Plenário a presente “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao Centro de
Reabilitação Sarah Kubitschek. Pelo excelente atendimentos prestados a seus
pacientes.

A presente Moção de aplausos se justifica em fase de reconhecimento a
importância do centro de reabilitação Sarah Kubitschek, Que foi inaugurado em 21 de
abril de 1960 pelo então presidente Juscelino Kubitschek com a missão de equipar a
nova capital federal com um moderno hospital de recuperação e reabilitação,
especializado em medicina ortopédica. A instituição foi idealizada por Aloysio Campos
da Paz Júnior, médico pioneiro em Brasília que passou a comandar o Hospital em
1968, onde colocou em prática seus conhecimentos adquiridos em Oxford, na
Inglaterra. Os senadores elogiaram a trajetória humanista do médico e disseram que a
Rede Sarah é uma referência nacional e internacional na recuperação de pacientes
com traumas e na produção científica, modelo de assistência médica, pública e de
qualidade, fundamental dose de humanismo. Se todas as instituições públicas fossem
como o Sarah. Seria tão bom, nós teríamos tanto orgulho. É um modelo diferente, que
funciona, que vê o paciente como a primeira pessoa, com cuidado, o carinho de olhar
para cada um individualmente, sem compartimentar o conhecimento. Então todos os
profissionais da Rede Sarah são igualmente importantes

O centro de reabilitação Sarah Kubitschek, construído em Brasília, Atende varias
especialidades em Brasília e demais Estados das Regiões Norte, Nordeste e Sudeste
do País. Hoje o Sarah tem unidades em Salvador, São Luís, Belo Horizonte, Fortaleza,
Macapá, Belém e Rio de Janeiro.

O Sarah Kubitschek atua em quatro grandes áreas: Reabilitação Neurológica,
Reabilitação Ortopédica, Reabilitação Infantil e Neurorreabilitação em Lesão Medular.

São admitidos pacientes adultos com sequelas de acidente vascular encefálico,
traumatismo cranioencefálico, lesão medular e outras doenças neurológicas, como
doença de Parkinson, ataxias, esclerose múltipla, doenças neuromusculares, doenças
ortopédicas, incluindo as articulares, tumores ósseos benignos, sequela de poliomielite,
fascite plantar e hálux valgo.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

4-
M

A
R

-2
02

3
11

:3
1

I-
00

28
09

  Os principais diagnósticos pediátricos são: paralisia cerebral, mielomeningocele, lesão
encefálica e medular de causas diversas, atraso do desenvolvimento neuropsicomotor
e alterações ortopédicas da infância, como pé torto congênito e luxação congênita ,

Quero parabenizar a todos, e expressar toda minha gratidão, ao excelente atendimento
atenção e o mais importante, o carinho, o olhar de atenção, a dedicação de cada um,
não sou do Estado, mesmo assim fui recebido com toda dedicação e carinho como se
eu fosse da família. Vocês são uma equipe extraordinária, um hospital exemplar,
humano e grandioso. Vocês são maravilhosos em suas atividades, tudo funciona e é
com sorrisos e querendo o bem do próximo. Um agradecimento sincero e votos de
sucesso nesta batalha que vocês enfrentam todos os dias. Minha gratidão eterna, a
todos profissionais e funcionários do Sarah Kubitschek.

Para concluir acredito ser meu e de todos esse pensamento que o centro de
reabilitação Sarah Kubitschek, assumiu a responsabilidade de trabalhar em prol
de cuidar dos outros, É digno de todas as homenagens e todos meus pares desta casa
de Leis reconhecem a importância do trabalho realizado .

Plenário Antônio Branco, 24 de Março de 2023.

NILSON CADEIRANTE
(Evanilson Martins)

VEREADOR - PODEMOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

4-
M

A
R

-2
02

3
11

:3
1

I-
00

28
09

http://www.tcpdf.org